ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Совет Надеждинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
от  14.11.2013 № 37
О внесении изменений в Решение Совета Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 19.04.2012 №  16 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории   Надеждинского   сельского поселения     Омского    муниципального района Омской области»

В целях улучшения благоустройства и санитарного состояния территории Надеждинского сельского поселения, в соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Уставом Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
РЕШИЛ:
I. Внести в Решение Совета Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 19.04.2012 №  16 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории   Надеждинского   сельского поселения     Омского    муниципального района Омской области» (далее по тексту – решение)  следующие изменения:
1. Приложение к Решению Совета Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 19.04.2012 № 16 «Нормы и правила по благоустройству территории Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» дополнить разделом 10   следующего содержания:
«Раздел 10. Правила организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

10.1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать накопление и размещение бытовых отходов и мусора (далее по тексту – отходы) в местах, обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования.

10.2. На территории Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области запрещается накапливать и размещать отходы в несанкционированных местах.

Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет произвести уборку и очистку данной территории, а в случае необходимости - рекультивацию земельного участка, на котором размещены отходы.

В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы в несанкционированных местах, удаление таких отходов с территории земельных участков и, в случае необходимости, осуществление рекультивации земельных участков производится за счет лиц, которым такие земельные участки принадлежат на праве собственности или ином вещном праве.
10.3. Накопление и размещение твердых отходов производится:

- на контейнерных площадках;

- в мусоросборниках (специальные емкости, бункеры, урны, пластиковые пакеты и т.д.);
- на специальных площадках для крупногабаритных отходов.
Накопление и размещение жидких отходов производится:
- в оборудованных выгребных ямах.
10.4. Контейнерные площадки и мусоросборники размещаются и оборудуются в соответствии с требованиями СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170.
10.5. Владельцы контейнерных площадок, мусоросборников обеспечивают своевременную уборку контейнерных площадок  непосредственно прилегающих к ним территорий, содержание в исправном состоянии контейнеров и мусоросборников без переполнения и без загрязнения прилегающих к ним территорий, беспрепятственный доступ к контейнерам и мусоросборникам и содействие в оказании услуг специализированной организации по вывозу отходов.
10.6. Специальные площадки для крупногабаритных отходов оборудуются для накопления отходов, не помещающихся по габаритам в стандартные контейнеры и мусоросборники.
10.7. Контейнерные площадки, специальные площадки для крупногабаритных отходов должны иметь ограждение с трех сторон высотой не менее 1,5 метров, бетонное или асфальтовое покрытие, подъездной путь с твердым покрытием.
10.8. Выгребные ямы должны иметь непроницаемые дно, стенки, а также должны быть оборудованы крышками, препятствующими попаданию крупных предметов в яму.

10.9. Вывоз отходов из мест их накопления и размещения осуществляется производителями отходов самостоятельно либо на основании договоров, заключенных с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим свою деятельность по сбору и (или) вывозу отходов в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – специализированные организации).
Специализированные организации предоставляют производителям отходов необходимую и достоверную информацию об услугах по сбору и вывозу отходов.

Услуги по сбору и вывозу отходов предоставляются специализированной организацией на основании договора, квитанции, талона и иных документов.
Вывоз отходов с территории Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области осуществляется на специально оборудованные полигоны.

10.10. Договор на оказание специализированной организацией услуг по сбору и вывозу отходов заключается:

- правлением товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива либо управляющей организацией в отношении многоквартирных жилых домов, где собственниками помещений в доме выбрано, соответственно, управление товариществом собственников жилья, жилищным кооперативом, иным специализированным потребительским кооперативом либо управляющей организацией;
- на основании решения общего собрания собственников в отношении многоквартирных жилых домов, где собственниками помещений в доме выбрано непосредственное управление. В соответствии с решением общего собрания собственников от их имени в отношениях со специализированной организацией вправе действовать один из собственников помещений в таком доме или иное лицо, имеющее полномочие, удостоверенное доверенностью, выданной в письменной форме всеми или большинством собственников помещений в таком доме;
- собственниками индивидуальных и малоэтажных жилых домов в отношении индивидуальных и малоэтажных жилых домов;
- собственниками административных зданий, объектов социальной сферы, объектов торговли, бытового обслуживания, общественного питания в отношении указанных объектов, соответственно;
- правлением садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, гаражных кооперативов в отношении территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, гаражных кооперативов, соответственно.
10.11. Накопление и размещение отходов, образующихся при проведении работ по строительству, капитальному ремонту или реконструкции объектов, осуществляется в местах, определенных проектной документацией.

Обеспечение сбора и вывоза отходов, образующихся при проведении работ по строительству, капитальному ремонту или реконструкции объектов, является обязанностью юридического лица или индивидуального предпринимателя, выступающего подрядчиком при производстве работ, если иное не предусмотрено договором подряда.
10.12. В случае вывоза отходов из мест их накопления и размещения специализированной организацией, удаление отходов, высыпавшихся при загрузке мусоровозного транспорта, производится работниками специализированной организации.».
II. Обеспечить опубликование настоящего решения в газете «Омский муниципальный вестник», на официальном сайте Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, а также на едином портале государственных и муниципальных услуг в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
III. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                                                            А.И. Миронова